Qui cœlum deum esse arbitrantur, errant. Nam ipsum converti, ac necessario moveri, atque ex multis rebus constare videmus; propterea enim *κόσμος* id est mundus appellatur. Mundus porro artificis cu-

Judam constructio est. Quod autem constructum est, principium ac finem habet. At cœlum una cum sideribus suis necessario movetur; siquidem astra certo ordine ac spatio impulsâ, a puncto in punctum, partim occidunt, partim exoriuntur, certisque temporum spatii iter suum obeunt, ut ætates et hiemes, quemadmodum ipsa a Deo imperatum est, efficiant. Nec leges sibi juxta inevitabilem naturæ necessitatem constitutas cum cœlesti ornatu infringunt. Ex quo perspicuum est, cœlum non deum, sed Dei opus esse.

Qui autem terram deam esse censeant, errant. Videmus enim eam ab hominibus injuria affici, et eorum imperio subjectam esse, effodi etiam et contempnari, atque iniuriam fieri. Nam si igne torretur, comuritur, siquidem ex terra nihil oriri potest. Ac præterea si imbris nimium perfundatur, tum ipsa, tum ipsius fructus corrumpuntur. Quin ab hominibus reliquisque animalibus proculcatur, interfertur sanguine inquinatur, effoditur, completur, cadaverum theca efficitur. Quæ cum ita sint, fieri non potest ut terra dea sit, sed res a Deo ad hominum usum effecta.

Eodem modo, qui aquam deam esse putant, errant. Nam ea quoque ad hominum usum procreata est, eorumque dominationi subest. Contaminatur etiam et labefactatur, et cum igne coacta est, immutatur: alioque alios subinde colores sumit, utpote quæ et frigore concreseat, et ex errora spurcitiem contrahat, et ad insanarum omnium rerum ablutioem adhibeatur. Ex quo liquido constat aquam deam esse non posse, sed Dei opus.

Jam vero qui ignem deum esse arbitrantur, ipsi quoque errant. Etenim ignis ad hominum usum creatus est, ipsorumque dominationi subest, et ab ipsis ad omnia generis carnes, partim elixandas, partim assandas, atque etiam ad mortua corpora concremenda, e loco in locum circumfertur; atque inæper multis modis corrumpitur, et ab hominibus extinguitur; ac proinde ignis deus esse non potest, sed Dei opus.

Ad eundem etiam modum qui ventorum flatum deum esse existimant, errant. Perspicuum enim est ventum alteri inservire, **306** atque hominum causa ad transvehendas naves ac frumenta comportanda, reliquosque ipsorum usus a Deo conditum esse. Huc accedit, quod pro Dei jussu atque imperio tum auggessit tum imminuitur. Quare fieri non potest ut ventus deus sit, verum Dei opus.

Porro qui solem deum esse putant, ipsi quoque errant. Siquidem eum necessario moveri perspicimus, atque a puncto in punctum migrare et commutari, et occidere et exoriri, ut ad hominum utilitatem stirpes et plantas calore afficiat, atque insuper eum divisionem cum reliquis sideribus habere, ac multis partibus colto minorem esse, locaque interdum deficere, nec ullum imperium et principatum obtinere. Ex quo illud planum est fieri non posse ut sol deus sit, sed Dei opus.

Cousimili etiam modo ii qui lunam deam esse opinantur, errant. Nam ipsam necessario moveri et immutari videmus, atque a puncto in punctum migrare, et ad hominum utilitatem nunc exoriri, nunc occidere, ac sole minorem esse; augeri etiam atque imminui, ac deliqua interdum pati. Quare fieri non potest ut luna dea sit, verum Dei opus.

Denique qui hominem deum esse arbitrantur errant. Nam eum necessario moveri, et alii, et invitum etiam senescere videmus, atque interdum delectari, interdum morere affici, ciboque ac potu et veste indigere. Iracundum etiam atque invidum esse, et libidine incitari, et penitentia duci, ac multis defectibus laborare. Verum multis etiam modis corrumpitur, nimirum ab elementis, et animalibus, ac postremo a morte ipsi imminente. Ex quo efficitur ut homo deus esse nequeat, sed Dei opus. Quocirca ingenti errore Chaldæi lapsi sunt, deum opinionum suarum commenta sequuntur. Elementa enim, in quæ interitus emittit, ac mortuus status venerantur, nec se in deorum numerum ea referre sentiant.

Ad Græcos jam veniamus, ut si quid forte de Deo recte sentiant videamus. Græci igitur sapientie ludem sibi arrogantes, stultiores etiam Chaldæis præbuerant, complures videlicet deos induentes, partim masculos, partim feminas, vitiosarum omnium genera affectionum, ac scelerum architectos. Etenim ridicula, et stulta, et impia, o rex, Græci induerunt, eos qui non sunt juxta perversas suas cupiditates deos appellantes, ut nimirum eos vitii patronos ac defensores habentes, adulteria perpetrent, rapiant, trucidant, atque atrocissima quæque scelera committant. Nam cum ipsorum dii hujusmodi flagitia designarint, quoniam pacto ipsi quoque non eadem perpetrabant? Ex his igitur erroris studiis et institutis, hominibus bella et cades, atque acerbas captivitates crebro experiri contigit. Quia etiam, si de ipsorum diis sigillatim verba facere velimus, ingentem absurditatem perspecturus es.

Siquidem Saturnum ipsi ante omnes deum inducunt, eique filios suos inactant. Qui quidem ex Rheâ multos filios habuit, quos etiam ipse ferere percitus devorabat. Amant autem Jovem ipsi genitalis membrum abscidisse, atque in mare projectisse, ex quo Venerem ortam esse fabulantur. Jupiter autem patrem suum vineulis constrictum, in tartarum præcipitem dedit. Vides errorem ac libidinem, quam adversus deum suum invehunt. Num enim fieri potest ut deus catenis vinciatur, ipsique genitales partes amputentur? O singulari amentiam! Quis mente præditus hæc dixerit?

Secundus Jupiter inducitur, quem in omnes deos suos regnum tenere aiunt, atque in varias animalium figuras immutari, ut mortalibus mulieribus stuprum inferat. Etenim eum in taurum esse immutatam tradunt, ut Europa potiretur; in aurum, ut Danae in cygnum, ut Leda; in Satyrum, ut Antiope; in solum, ut Semela. Ac postea multos ex iis filios exhibuisse, Bacchum scilicet, Zethum, Amphionem, Her-